ÚVOD

Pracuji v oblasti školství a výchovy již 25 let. Působila jsem jak v mateřské škole, tak ve školní družině a nyní učím na 1. stupni ZŠ v Ústí nad Labem. Za tuto poměrně dlouhou dobu jsem si začala všimnat, že děti z „nečeských“ manželství (interkulturní manželství, děti jiných národností trvale žijící v ČR) na určité pokyny, resp. výchovné postupy, reagují jinak než české děti. Přes 20 let jsem prožila v manželství s Řekem, který se sice již narodil jako občan České republiky, vystudoval české školy, ale jeho rodina a příbuzní zde zachovávali v rodinném životě (i ve vztahu k dětem) řecké zvyky. S manželem jsme spolu vychovali dva syny a já nyní, když už jsou dospělí, vidím, že přestože byli oba synové vychováni tradiční českou výchovou, převzali, pravděpodobně i na základě genetických dispozic, mnohé z řeckého modelu chování. Naše manželství se nakonec rozpadlo a já dnes přemýšlím, nakolik se do našeho vztahu promítlo i to, že každý z nás je jiné národnosti a vyrůstal v rozdílném prostředí. Začalo mne více zajímat, zda se stejnými či obdobnými problémy střetávají i jiné páry žijící v interkulturním manželství či vztahu a nakolik se budou lišit zvyky a postupy ve výchově dětí v nečeských a interkulturních manželstvích a vztazích. Chtěla jsem poznat i to, jaké postavení má žena, matka a manželka (družka) žijící v takovémto vztahu. Ve škole pozoruji, jak se národnostní struktura dětí postupně mění. Jestliže se před léty např. jedno „nečeské“ dítě mezi 20 ostatními ztratilo a přizpůsobilo se většině, dnes je situace již diametrálně jiná. Takových dětí bude stále více, a z pohledu výchovy může nastat problém. Abych zjistila, zda to není jen můj subjektivní názor, rozhodla jsem se podívat na statistické údaje. Jediný možný zdroj, jak zjistit národnostní strukturu obyvatelstva je z dat sčítání lidu. Porovnála jsem údaje z roku 1991 a z roku 2001 (poslední zpracované sčítání) ze Statistických ročenek ČR. Údaje z posledního sčítání lidu z roku 2011, které, jak se domnívám, ještě přesvědčivěji potvrdí trend zvyšování počtu žáků jiných národností, bohužel ještě nejsou k dispozici.

NÁRODNOSTI SČÍTÁNÍ k 3. 3. 1991 SČÍTÁNÍ k 1. 3. 2001
POČET OSOB V % K CELKU POČET OSOB V % K CELKU
Česká 8 363 768 81,2 9 249 777 90,4
moravská a slezská 1 406 759 13,2 381 552 3,7
Slovenská 314 877 3,1 193 190 1,9
Ostatní (něm., rom., viet., pol. aj.) 216 811 2,5 395 741 4,0
CELKEM 10 302 215 100,0 10 230 060 100,0

(Statistická ročenka ČR 1993 (ČSÚ, Praha 1993) a Statistická ročenka ČR 2002 (ČSÚ, Praha 2002).

Z výše uvedených dat vyplývá, že jen za deset let se po roce 1990 počet obyvatel ve skupině „ostatní“ téměř zdvojnásobil (skupinu českou, moravsko-slezskou, ale i slovenskou, vnímám jako skupinu s prakticky stejným kulturně-výchovným základem). Většina těchto lidí zakládá v České republice rodiny, takže se dá předpokládat i zvýšený počet interkulturních manželství a dětí z těchto svazků.

Z uvedeného logicky vyplývá, že se naše společnost stává stále více multikulturní a že problém výchovy dětí v interkulturních manželstvích a vztazích a začlenění těchto dětí do většinové společnosti postupně přestává být problémem pouze rodičů, učitelů a vychovatelů. Navíc jsem zjistila, že při relativně stabilním poměru mezi ročním počtem rozvodů a sňatků výrazně roste podíl rozvodů z důvodu rozdílnosti povah, což mj. může být i důsledkem nárůstu počtu interkulturních manželství. Ale za většinou těchto svazků zůstávají děti, které mohou vyžadovat poněkud jiný přístup ve výchově. Proto jsem se, ze všech výše uvedených důvodů, rozhodla věnovat tomuto problému ve své bakalářské práci.

V předkládané práci jsem se kromě vlastních zkušeností a pohovorů s vybranými rodinami snažila vycházet i z dostupné literatury. Musím ale říci, že se mi nepodařilo vyhledat materiál, který by se problematikou interkulturních vztahů párů a výchovou dětí v nich podrobněji zabýval. Toto téma je velmi těžko uchopitelné především proto, že odlišný způsob jednání a chování partnera je leckdy jen těžko popsatelný a mnohdy vyplyne až po několikaletém soužití. Pohled na problematiku bude v této práci jen ryze ženský. Myslím si, že i v dnešní době je to u nás stále hlavně žena, která se stará největším dílem o výchovu dítěte a jeho školní povinnosti. Nemohu pominout ani skutečnost, že přes velkou snahu pohovořit také s muži, byly to pouze ženy, které byly ochotné odpovídat na mé otázky.

Moje práce si nečiní nárok na zevrubné osvětlení problematiky v celé šíři. Podklady, které jsem měla k dispozici, mně umožnily jen jakési nahlédnutí do světa, který zde, nepozorován ostatními, existuje a není tak zcela typický pro tradiční českou společnost. Jeho vývoj, vedle ostatních vlivů, které se týkají české společnosti jako celku a nesouvisí přímo s vnějšími vlivy, bude stále více probíhat i v kontextu „jinokulturních“ okolností.

Uvědomujíc si nutnou omezenost takového pohledu, domnívám se, že vedle obecných okolností ovlivňujících manželské, resp. partnerské soužití a výchovu dětí v české společnosti přicházejí do úvahy zejména tyto faktory:

- civilizační a kulturní vzdálenost prostředí, z něhož pocházejí oba partneři,
- místo trvalého nebo převažujícího pobytu rodiny, hlavní zdroj její obživy, resp. příjmů, lokalizace sociálního zázemí,
- specifická váha a vliv každé z kultur (příslušník velkého národa, vlivné civilizace proti malému národu, např. Američan(ka)/Čech(Češka), Rus(ka)/Čech(Češka), proti třeba Estonec(Češka),
- existence nebo absence svého druhu „částečného zázemí“ v podobě dostatečně silné a homogenní menšiny, která je zdrojem udržování tradic a zvyků (např.

právě poněkud specifická řecká menšina v ČR, vietnamská menšina a proti nim třeba polská menšina na Ostravsku, která se ovšem liší od svého českého okolí prakticky jen mateřským jazykem, nebo romské etnikum).

Pochopitelně, jsou tu i další faktory, některé z nich možná i velmi významné právě s ohledem na jednotlivé kultury, např. genderová diferenciacce pohledů na rodinu. Ostatně, i v našem relativně silně západně a moderně strukturovaném civilizačním prostředí se dodnes silně projevuje tradiční dělba povinností mezi mužem a ženou. Reagují na to všichni respondenti, s nimiž jsem o problému udržení rodiny a výchově dětí v interkulturních rodinách hovořila.

V této práci se snažím postihnout hlavní úskalí fungování rodiny a výchovy dětí v interkulturních partnerských svazcích. Tento pohled je jistě jednostranný, hledám problémy a, na druhé straně, pomíjím celou řadu nesporně kladných a pozitivně motivujících vlivů, jež působí v multikulturní rodině. Třeba „jazyk zdarma“, zejména jde-li o jazyk světový nebo naopak exotický (takové dítě může mít zajištěno prakticky hned po narození i celoživotní uplatnění), cesty k zahraničním příbuzným, skutečné poznání jiného světa, na rozdíl od hotelových rekreačních komplexů, které jsou z kulturně poznávacího hlediska zcela sterilní a moc toho o dané zemi nenapoví.

Cílem mé práce je poukázat na možné názorové rozdíly ve výchově dětí v interkulturním partnerském svazku, které mohou být způsobeny chováním a zvyky jiného kulturního prostředí partnerů.

Budu ráda, když tento skromný pokus popsat situaci, která není pro naši společnost zcela standardní, vyvolá diskuzi a přinese i jiné, možná zasvěcenější, pohledy na problémy, které tu skutečně jsou a jichž by si každý, kdo vstupuje do nějakého trvalejšího spojení s jinou kulturou, měl být vědom.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

1.1. Pojem rodina


[…]


Syn Evy a Carla je ještě malý, z mého pohledu prožívá šťastné dětství, mezi vrstevníky se ničím neodlišuje a otec s matkou ho rozmazlují. Otázkou je, jak se vyrovná s případným přesunem do Itálie, kdy se dostane do zcela jiného prostředí a ztratí kontakt se svými kamarády a všemi, kteří jsou v jeho bezprostřední blízkosti.

Synovi Eleny a Abíra je v současné době už 15 let a začíná si vytvářet vlastní vize do budoucna. Ani on se nikdy neseťkal s tím, že by někdo poukazoval na jeho „odlišnost“. On sám je hrdý na svou rodinnou „různorodost“. Občas se s otcem zúčastní modlení v mešitě nebo chvíli drží ramadán. Nedělá nic potají, za nic se nestydí ani nic neskrývá. Jedná sám za sebe. V Čechách v budoucnu žít nechce.

Závěr

Ve své práci, která se opírá především o mou osobní zkušenost, jsem se snažila poukázat na možné problémy v soužití partnerů pocházejících z různého kulturního prostředí a na možné důsledky, jež se mohou projevit ve výchově dětí v takovém svazku. Další podklady jsem získala z výpovědí žen, které žijí nebo žily v takových rodinách a na nichž i v dnešní době leží největší díl odpovědnosti za výchovu dětí.

Z rozhovorů s výše uvedenými rodinami vyplývá, že interkulturní partnerský vztah přináší hodně komplikací a vyžaduje vysokou míru tolerance a ochoty obou partnerů řešit problémy, s nimiž se partneři v běžném soužití nesetkávají. Ve vztahu nesmí chybět respekt ke kultuře toho druhého a zájem o ni. Partneři musí být připraveni poskytovat jeden druhému dostatečný prostor pro svobodné jednání a zároveň být vůči sobě velmi upřímní. Vzájemná důvěra a ochota ke kompromisům je zvláště důležitá zejména tehdy, když partneři žijí po nějakou dobu odděleně.

Jako zásadní se jeví problém „přesídlení“. Zde je partner, který následuje partnera(ku) vystaven vysoké emocionální, zdravotní, sociální i pracovní zátěži spojené s částečnou nebo úplnou ztrátou domova. To je jedna z nejtěžších překážek v interkulturním partnerském vztahu. S tím je samozřejmě spojena volba místa pro trvalejší usídlení, které je ve většině případů vážným tématem rozhodování o budoucnosti vztahu.

Uvědomuji si, že některá pozorování ohledně chování partnerů a dětí ze sledovaných rodin, nemusí vůbec souviset s rozdílným původem partnerů, působí zde určitě okolnosti ovlivňující každý vztah – zda matka vyrůstala jako jedináček, zda byl dominantní otec, kdo víc vydělává, úroveň vzdělání, koníčky a zájmy partnerů. Ale "národní" povaha některých zvyků a modelu chování má vždy mimořádný vliv jak na stabilitu rodiny, tak na perspektivu a budoucnost potomků.

Ze své vlastní zkušenosti a z výsledků rozhovorů s ostatními ženami, o něž opírám svou práci, jsem se utvrdila v názoru, že byť jsou děti narozené v interkulturním

partnerském svazku vychovávají v duchu tradiční české výchovy, bývají v budoucnu ovlivněny nejen geneticky, ale i cizími modely chování a jednání, které přebírají od svých rodičů. To pak může v dospělosti mezi rodiče a dítě postavit „zed“ vzájemného neporozumění a nepochopení. Jako velké plus vidím jazykovou vybavenost takových dětí, získávají přinejmenším jeden jazyk „zdarma“ a mají tak určitě daleko větší možnost uplatnění na trhu práce než děti, které se pracně učí cizí jazyk ve školách.

Mám dojem, že naše dnešní česká společnost není vůbec připravena se s růstem multikulturnosti – a to platí i o svazcích manželského typu – uspokojivě vypořádat. O této problematice se potenciální snoubenci mohou něco dozvědět leda z literatury, nebo náhodně od svých známých. Moje práce představuje skromný pokus zabývat se tímto problémem na základě praktických zkušeností a doplnit alespoň částečně chybějící informace na tomto poli.

Vedle toho tu chybí náležitě zakotvené instituce a instrumenty, které by mohly nápomoci při rozhodování o vstupu do multikulturních rodinných svazků a pomohly by řešit i problémy s výchovou a vzděláváním dětí. Podle mého názoru by bylo např. vhodné zavést do českých škol multikulturní výchovu, nebo třeba zajistit pro cizince, kteří zde chtějí natrvalo žít, vedle intenzivní výuky jazyka také různé přednášky o českém způsobu života, o zdejších zvycích a tradicích. Něco podobného již existuje v řadě zemí, konkrétně ve Švédsku a ve Švýcarsku kde je každý uchazeč o švýcarské občanství povinen absolvovat kurz o dějinách státu. Také ve Spojených státech mají imigranti možnost navštěvovat bezplatné kurzy angličtiny, kde se dovídají i vše potřebné o amerických dějinách a státoprávním uspořádání.

Současná mládež a děti se budou stále více setkávat s lidmi z jiných koutů světa. Původně uzavřené společnosti se otvírají, lidé z různých částí světa spolu komunikují prostřednictvím internetu. Tím vším se lidé z celého světa k sobě stále více přibližují. Multikulturní výchova by pomohla poznávat různé kultury, respektovat je a uznávat jejich hodnoty. Vytvářela by kladné postoje k jiným etnickým a národnostním skupinám.
