UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Olga Timiopulosová</i>
Název práce <i>Interkulturní partnerské vztahy a výchova dětí v multikulturním prostředí</i>
Autor posudku <i>Doc. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jsou na knižním trhu publikace, které se zabývají problematikou smíšených manželství? Existují studie, které se zabývají srovnáváním rodinného života v různých zemích? Existují vlastnosti, které jsou typické pro příslušníky jednotlivých národů? Měla by škola připravovat děti na problematiku interkulturních partnerských vztahů? Pokud ano, jak?</i>
Poznámky <i>Z práce je patrné zaujetí autorky pro danou problematiku. Téma je zpracováno pečlivě. Text je dobře strukturován. 2. kapitola je i přes svůj název „Stručný pohled na rodiny jiných států“ až příliš stručná. Informace jsou navíc převzaty pouze z jediného (navíc internetového) zdroje, a to prakticky doslova. Na s. 26 chybí bližší informace k práci „Zlatá klička“.</i>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30.4.2012

Doc. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.